

# Oczami niewidomego: czy lubimy prawdę

Data publikacji: 29.05.2018 14:05

Wielu ludzi ciągle na nowo stawia pytanie Piłata: "Co to jest prawda?". W istocie udzielenie jednoznacznej i przekonującej odpowiedzi na to pytanie nie jest łatwe.

*Andrzej Koenig. Fot: arc.ox.pl*

Aby zdefiniować prawdę, warto na początku zastanowić się, czym prawda nie jest:

Prawdą nie jest to, co działa. To jest filozofia pragmatyzmu- nastawienie typu osiągnąć cel wszelkimi sposobami. W rzeczywistości, może się wydawać, że kłamstwo „działa”, ale jest to wciąż kłamstwo, a nie prawda. Prawda nie jest czymś, co jest spójne i zrozumiałe. Grupa ludzi może się zebrać i wspólnie dojść do jakiegoś porozumienia na podstawie fałszywych założeń wspólnie przyjętych, i mimo ustalenia jednej wersji wydarzeń, nie sprawi to jednak, że przedstawiona historia będzie prawdziwa.

Prawdą nie jest to z czym ludzie czują się dobrze. Niestety, zła wiadomość też może być prawdziwa. Prawdą nie jest to, co większość mówi, że jest prawdą. 51% grupy może dojść do błędnych wniosków. Prawdą nie jest to, co jest wyczerpująco opisane. Długa, szczegółowa prezentacja może wciąż prowadzić do błędnych wniosków. Prawda nie jest definiowana na podstawie tego, co było zamierzone. Dobre intencje mogą wciąż być błędne. Prawda nie dotyczy tego ile wiemy; prawda dotyczy tego co wiemy. Prawda nie dotyczy tylko tego w co wierzymy. Gdy wierzymy w kłamstwo, to nadal pozostaje ono kłamstwem. Prawda nie jest tym, co publicznie zostało udowodnione. Prawda może być poznana osobiście .

Greckie słowo „prawda” to alētheia, dosłownie oznacza „odkryć” lub „niczego nie ukrywać.” Niesie zatem przesłanie, że prawda jest zawsze osiągalna, zawsze otwarta i dostępna dla każdego, kto chce ją zobaczyć, bez niczego zakrytego czy zasłoniętego. Hebrajskie słowo „prawda” to emeth, które oznacza „stałość”, „trwałość”, „celowość.” Taka definicja wskazuje na nieprzemijającą wartość prawdy, która jest czymś, na czym można polegać.

Z perspektywy filozoficznej, istnieją trzy proste sposoby na zdefiniowanie prawdy:

1. Prawda jest tym, co odnosi się do rzeczywistości.
2. Prawda jest tym, co odnosi się do danego obiektu.
3. Prawda jest mówieniem o tym jak jest.

W skrócie mówiąc, prawda jest po prostu mówieniem tego jak jest; tego jak się sprawy mają, a każdy inny pogląd jest błędny. Fundamentalna zasada dotyczy umiejętności rozróżnienia prawdy od błędu, Czy potrafimy lub chcemy odróżnić jedno od drugiego?

Andrzej Koenig